
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

205 / 2024 del 24/04/2024 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE ARIA "SERVIZIO DI TRASPORTO AD ALA FISSA - 
ARCA_2018_110R - LOTTO 1"  PER LE ESIGENZE AREU - DURATA COMPLESSIVA 18 MESI. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE ARIA "SERVIZIO DI TRASPORTO AD ALA FISSA - 
ARCA_2018_110R - LOTTO 1"  PER LE ESIGENZE AREU - DURATA COMPLESSIVA 18 MESI. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 
DEL 21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì, che con deliberazione AREU n. 195 del 29/05/2020 e successiva 
parziale rettifica n. 199 del 05/06/2020 è stato disposto di aderire alla convenzione 
ARIA S.p.A. “SERVIZIO DI TRASPORTO AD ALA FISSA - ARCA_2018_110 - LOTTO 1”, per 
una durata di 48 mesi sino al 29.04.2024, eventualmente prorogabile per ulteriori 48 
mesi, aggiudicata alla società Avionord S.r.l., con sede legale in via dell’Aviazione 65 
-20138 Milano; 

PRESO ATTO che: 

- con nota prot. AREU 7725 del 12/03/2024 ARIA S.p.A. ha comunicato che, in 
considerazione della data di scadenza della Convenzione “SERVIZIO DI TRASPORTO 
AD ALA FISSA - ARCA_2018_110 - LOTTO 1”, si è proceduto a richiedere la disponibilità 
al rinnovo del contratto all’impresa aggiudicataria Avionord S.r.l. Il fornitore si è 
espresso negativamente in merito all’opzione di rinnovo ai medesimi patti e 
condizioni. Per tale motivo la scadenza della Convenzione in oggetto e dei relativi 
Ordinativi di Fornitura rimane fissata al 29/04/2024; 

- con nota prot. AREU n. 7894 del 13/03/2024, AREU ha chiesto ad ARIA S.p.A., stante 
il ruolo istituzionale svolto da ARIA S.p.A. stessa nell’ambito degli acquisti centralizzati 
per conto degli Enti di Regione Lombardia, la propria disponibilità, con tutte le 
modalità ritenute necessarie, a garantire e mantenere attivo il servizio di trasporto su 
ala fissa di organi ed équipe, senza soluzione di continuità, oltre la data del 
29/04/2024; 

- in data 18/04/2024 l’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della 
Regione Lombardia (ARIA S.p.A.), ha attivato la convenzione ARCA_2018_110R - Lotto 
1 “Rinnovo Servizio di trasporto ad ala fissa – AVIONORD”, alle medesime condizioni 
della precedente convenzione “SERVIZIO DI TRASPORTO AD ALA FISSA - 
ARCA_2018_110R - LOTTO 1”, per una durata di 18 mesi; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
 
VISTA la nota (mod. 37) del 23.04.2024, con la quale il Direttore della S.S. Trasporto Organi 
tessuti ed equipe, Dott. Marco Sacchi, ha richiesto l’adesione alla convenzione 
ARCA_2018_110R - Lotto 1 “Rinnovo Servizio di trasporto ad ala fissa – AVIONORD” per le 
esigenze di AREU, per un importo presunto, per 18 mesi, di € 2.179.050,00 IVA esclusa, 
come di seguito specificato: 

PRODOTTO IMPORTO QUANTITA’/     
18 MESI 

IMPORTO 
18 MESI 

Tariffa forfettaria unica costo minuto 
volo aeromobile  € 90,00 / minuto 17.250 € 1.552.500,00 

Tariffa forfettaria unica costo minuto di 
sosta  € 13,50 / minuto 37.500 € 506.250,00 

Valore forfettario per i diritti di 
approdo/decollo e servizi aeroportuali 
sugli aeroporti di destinazione e transito 
correlati con l’attività richiesta 

€ 490,00/ cadauno 150 € 73.500,00 

Valore forfetario per i diritti aeroportuali 
al rientro dell’aeromobile presso la 
propria base di armamento 

€ 390,00/ cadauno 120 € 46.800,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 2.179.050,00 

ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei servizi disponibili in 
Convenzione, reperibile sul NECA (Negozio Elettronico Centrale Acquisti) di ARIA S.p.A.; 

PRESO ATTO, altresì, che successivamente all’adozione del presente provvedimento si 
procederà alla predisposizione dell’ordinativo di fornitura della durata di 18 mesi 
equivalente al contratto di fornitura del servizio dal 30.04.2024 sino al 29.10.2025 
all’azienda assegnataria della convenzione, Avionord S.r.l., con sede legale in via 
dell’Aviazione 65 -20138 Milano; 

VISTO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, che obbligano le 
Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad aderire ai 
contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello Regionale da ARIA 
S.p.A.; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra riportato, di procedere all’adesione alla 
convenzione ARCA_2018_110R - Lotto 1 “Rinnovo Servizio di trasporto ad ala fissa – 
AVIONORD”, per garantire e mantenere attivo il servizio di trasporto su ala fissa di organi 
ed équipe. 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
1. di aderire alla convenzione ARCA_2018_110R - Lotto 1 “Rinnovo Servizio di trasporto 

ad ala fissa – AVIONORD” aggiudicata ad Avionord S.r.l., con sede legale in via 
dell’Aviazione 65 -20138 Milano, a far tempo dal 30.04.2024 e sino al 29.10.2025; 

2. di procedere all’emissione di un Ordinativo di Fornitura per 18 mesi tramite la 
piattaforma NECA di ARIA S.p.A., come previsto dalla Convenzione così assegnata, 
all’azienda Avionord S.r.l., per un importo complessivo presunto pari ad € 
2.179.050,00 IVA esclusa, come di seguito specificato: 

PRODOTTO IMPORTO QUANTITA’/     
18 MESI 

IMPORTO 
18 MESI 

Tariffa forfettaria unica costo minuto 
volo aeromobile  € 90,00 / minuto 17.250 € 1.552.500,00 

Tariffa forfettaria unica costo minuto di 
sosta  € 13,50 / minuto 37.500 € 506.250,00 

Valore forfettario per i diritti di 
approdo/decollo e servizi aeroportuali 
sugli aeroporti di destinazione e transito 
correlati con l’attività richiesta 

€ 490,00/ cadauno 150 € 73.500,00 

Valore forfetario per i diritti aeroportuali 
al rientro dell’aeromobile presso la 
propria base di armamento 

€ 390,00/ cadauno 120 € 46.800,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 2.179.050,00 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di €. 2.179.050,00 (oltre IVA al 10%, pari a € 217.905,00) importo 
complessivo presunto IVA inclusa €. 2.396.955,00, che sarà contabilizzata al conto 
30.20.21.50 (Costi per attività trasporto organi) della contabilità aziendale nei bilanci 
di esercizio 2024 - 2025 come di seguito dettagliato: 

ANNO 2024: € 968.466,67 + IVA; 

ANNO 2025: € 1.210.583,33 + IVA; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs. 36/2023, è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti, Dott.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della S.S. Trasporto Organi tessuti ed 
equipe, Dott. Marco Sacchi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Andrea Albonico come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Marco Michele Gelmetti 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


